“Casa do Engenheiro” – Alameda Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 889/2025

Formiga, 17 de novembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 099/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 099/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação prestada pelo setor competente.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ Nº 01.155.430.0001-45

Rua Dr. Teixeira Soares, 150- Centro- Formiga/MG.
CEP: 35.570-090

secretariadesaudefga@gmail.com

Formiga, 17 de novembro de 2025.

Para: Câmara Municipal de Formiga.

Assunto: Resposta ao pedido de informação nº 099/2025.

Excelentíssima Senhora Joice Alvarenga Borges Carvalho,

Em resposta à solicitação referente ao Pedido de Informação nº 099/2025, a Secretaria

Municipal de Saúde, por meio da Farmácia Municipal de Formiga, informa:

Os medicamentos ofertados pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e disponibilizados à

população pela rede pública seguem critérios técnico-científicos, baseados em evidências de

eficácia, segurança e custo-efetividade. Esses medicamentos compõem a Relação Nacional de

Medicamentos Essenciais (RENAME), atualizada periodicamente pelo Ministério da Saúde,

por meio do processo de incorporação conduzido pela Comissão Nacional de Incorporação de

Tecnologias no SUS (CONITEC). Estados e municípios, por sua vez, elaboram listas

complementares de acordo com as responsabilidades de cada componente da Assistência

Farmacêutica.

Os medicamentos classificados no Componente Especializado da Assistência Farmacêutica

(CEAF), também conhecidos como medicamentos de alto custo, destinam-se ao tratamento de

condições de saúde mais complexas, que exigem protocolos clínicos específicos e

acompanhamento regular. Ressalta-se que a definição dos medicamentos incluídos no CEAF é

de competência do Ministério da Saúde, conforme os Protocolos Clínicas e Diretrizes

Terapêuticas (PCDT).

A aquisição, o armazenamento e a distribuição desses medicamentos são de responsabilidade

das Secretarias Estaduais de Saúde, conforme o respectivo Grupo de Financiamento (1A, 1B,

2 e 3). Ao Município cabe apenas a função de dispensação, garantindo o atendimento ao

paciente e o envio das informações previstas pelos programas.

Cumpre esclarecer que eventuais ausências ou descontinuidades no abastecimento de

medicamentos do CEAF não decorrem de ações do Município, tendo em vista que a compra e

a distribuição desses itens não são de responsabilidade municipal. Fatores como falhas na

produção, atrasos por parte das indústrias farmacêuticas, pendências em processos licitatórios

estaduais ou dificuldades logísticas podem ocasionar desabastecimentos temporários, alheios

ao controle municipal.

Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ Nº 01.155.430.0001-45

Rua Dr. Teixeira Soares, 150- Centro- Formiga/MG.
CEP: 35.570-090

secretariadesaudefga@gmail.com

Encaminho anexa a última lista de medicamentos disponibilizada pela SRS/Divinópolis,

contendo informações sobre faltas, atrasos e respectivas justificativas.

Coloco-me à disposição para prestar novos esclarecimentos sempre que necessário.

Carolina Mirtes Melo

Farmácia Municipal de Formiga

28/10/2025 12:22 SEI/GOVMG - 125679321 - Anexo

file:///C:/Users/marcelo.passos/Downloads/Anexo_125679321.html 1/3

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Estado de Saúde

Diretoria de Distribuição de Medicamentos

Anexo nº II/SES/SUBASS-SAF-DDM/2025

PROCESSO Nº 1320.01.0195123/2024-29

MEDICAMENTO % atendimento final do item Justificativa Previsão de Regularização

ACIDO ZOLEDRONICO 0,05 MG/ML (POR FRASCO/BOLSA DE 100 ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL 18% Processo de compras em
andamento No próximo mês

ADALIMUMABE 40 MG (ORIGINADOR) SOLUÇÃO INJETÁVEL (SERINGA PREENCHIDA) 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão
AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão

ATORVASTATINA CALCICA 80 MG COMPRIMIDO 34% Atraso na entrega pelo Fornecedor No mês

AZATIOPRINA 50 MG COMPRIMIDO 84% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No mês

BOSENTANA 125 MG COMPRIMIDO 9% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

BOSENTANA 62,5 MG COMPRIMIDO 88% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

BROMETO DE GLICOPIRRÔNIO 50 MCG CAPSULA INALANTE 0% S/ ARP Sem previsão
BROMOCRIPTINA MESILATO 2,5 MG COMPRIMIDO 0% S/ ARP Sem previsão

BUDESONIDA + FORMOTEROL 200+6 MCG PO PARA INALAÇÃO 0% S/ ARP Sem previsão
BUDESONIDA + FORMOTEROL 400+12 MCG PO PARA INALAÇÃO 0% S/ ARP Sem previsão

BUROSUMABE 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 95% Aumento da demanda No próximo ano
CALCIPOTRIOL 50 MCG/G POMADA 9% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão

CANETA PARA APLICAÇÃO DE INSULINA ANÁLOGA DE AÇÃO RÁPIDA 95% Aumento da demanda No próximo ano
CICLOFOSFAMIDA 50 MG DRÁGEA 0% S/ ARP Sem previsão

CICLOSPORINA 100 MG/ML SOLUCAO ORAL 20% Atraso na entrega pelo Fornecedor No mês
CINACALCETE CLORIDRATO 30 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 95% Aguardando entrega pelo MS No mês

CLOBAZAM 20 MG COMPRIMIDO 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão
CLOBETASOL PROPIONATO 0,5 MG/G CREME DERMATOLOGICO 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão

CLOBETASOL PROPIONATO 0,5 MG/G SOLUCAO CAPILAR 0% S/ ARP Sem previsão

CLORIDRATO DE OLODATEROL + BROMETO DE TIOTRÓPIO 2,5+2,5 MCG SOLUCAO PARA INALACAO 23% Processo de compras em
andamento No próximo mês

CLOROQUINA DIFOSFATO 250 MG (150 MG CLOROQUINA BASE) COMPRIMIDO 0% S/ ARP Sem previsão
CLOZAPINA 100 MG COMPRIMIDO 68% Entrega após o faturamento No mês

COLISTIMETATO SODICO 1.000.000 UI SOLUCAO PARA INALACAO 0% S/ ARP Sem previsão
COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO ISENTO DE SACAROSE (ADOLESCENTE/ADULTO) PÓ 54% Atraso na entrega pelo Fornecedor No mês

DANAZOL 100 MG CAPSULA 0% S/ ARP Sem previsão

28/10/2025 12:22 SEI/GOVMG - 125679321 - Anexo

file:///C:/Users/marcelo.passos/Downloads/Anexo_125679321.html 2/3

DAPAGLIFLOZINA 10 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 11% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida

No próximo mês

DEFERIPRONA 500 MG COMPRIMIDO 18% Processo de compras em
andamento No próximo mês

DESFERROXAMINA MESILATO 500 MG INJETAVEL 0% S/ ARP Sem previsão

DESMOPRESSINA ACETATO 0,1 MG COMPRIMIDO 0% Apresentação substituída
(comprimido por solução nasal) Sem previsão

DESMOPRESSINA ACETATO 0,2 MG COMPRIMIDO 0% Apresentação substituída
(comprimido por solução nasal) Sem previsão

DIETA ENTERAL LÍQUIDA (ADOLESCENTES/ADULTOS) 1,2 e 1,5kcal/ml (ATÉ 1,23 Kcal/ml) 49% Processo de compras em
andamento No próximo mês

ELEXACAFTOR + TEZACAFTOR + IVACAFTOR + IVACAFTOR 50+25+37,5+75 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 67% Entrega após o faturamento No mês

ELTROMBOPAGUE OLAMINA 50 MG COMPRIMIDO 94% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No mês

ENOXAPARINA SODICA 100 MG/ML (40MG/0,4ML) SOLUÇÃO INJETÁVEL 0% Aumento da demanda No mês
ETANERCEPTE (BIOSSIMILAR A) 50 MG PO PARA INJETAVEL 72% Entrega após o faturamento No mês

FENOFIBRATO 200 MG CAPSULA 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão

FENOTEROL BROMIDRATO 100 MCG AEROSSOL ORAL 0% Processo de compras em
andamento No próximo mês

FLUDROCORTISONA ACETATO 0,1 MG COMPRIMIDO 0% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

FÓRMULA INFANTIL (LACTENTES/CRIANÇAS) 1,0 Kcal/ml 56% Processo de compras em
andamento No próximo mês

FUMARATO DE DIMETILA 120 MG COMPRIMIDO 3% Aumento da demanda Sem previsão

GABAPENTINA 300 MG CÁPSULA DURA 69% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

GALANTAMINA HIDROBROMETO 24 MG CAPSULA DE LIBERACAO CONTROLADA 83% Entrega após o faturamento No mês
GENFIBROZILA 900 MG COMPRIMIDO 0% S/ ARP Sem previsão

GOLIMUMABE 50 MG SOLUÇÃO INJETÁVEL 36% Entrega após o faturamento No mês
HIDROXIUREIA 500 MG CAPSULA 52% Atraso na entrega pelo Fornecedor No mês
ISOTRETINOINA 10 MG CAPSULA 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão

ISOTRETINOINA 20 MG CAPSULA 95% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

LAMOTRIGINA 100 MG COMPRIMIDO 83% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão
LAMOTRIGINA 25 MG COMPRIMIDO 88% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão
LEFLUNOMIDA 20 MG COMPRIMIDO 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão

LEUPRORRELINA ACETATO 45 MG PÓ LIOFÍLICO PARA INJETÁVEL 0% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

LEVETIRACETAM 100 MG/ML (FR 150 ML) SOLUCAO ORAL 22% Aguardando entrega pelo MS No mês
LEVETIRACETAM 250 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 93% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão
LEVETIRACETAM 500 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão
LEVETIRACETAM 750 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 43% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão

MESALAZINA 800 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 70% Atraso na entrega pelo Fornecedor No mês
MESALAZINA 2000 MG (2G) GRANULADO REVESTIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA 72% Processo de compras em No próximo mês

28/10/2025 12:22 SEI/GOVMG - 125679321 - Anexo

file:///C:/Users/marcelo.passos/Downloads/Anexo_125679321.html 3/3

andamento

METADONA CLORIDRATO 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0% Processo de compras em
andamento No próximo mês

MICOFENOLATO DE SODIO 360 MG COMPRIMIDO 66% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão
MICOFENOLATO MOFETILA 500 MG COMPRIMIDO 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão

NAPROXENO 250 MG COMPRIMIDO 0% S/ ARP Sem previsão

NINTEDANIBE 150 MG CÁPSULA MOLE 69% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

OCTREOTIDA ACETATO 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 0% Processo de compras em
andamento No próximo mês

PIRFENIDONA 267 MG CAPSULA 37% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

RALOXIFENO CLORIDRATO 60 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 0% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão
RASAGILINA 1 MG COMPRIMIDO 94% Aumento da demanda No próximo ano

RILUZOL 50 MG COMPRIMIDO REVESTIDO 49% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão

RISPERIDONA 1 MG/ML SOLUCAO ORAL 67% Processo de compras em
andamento No próximo mês

RIVASTIGMINA 2 MG/ML SOLUCAO ORAL 62% Atraso na entrega pelo Fornecedor Sem previsão
ROMOSOZUMABE 90 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 86% Entrega após o faturamento No mês

SUPLEMENTO DE CARBOIDRATO À BASE DE MALTODEXTRINA (100% MALTODEXTRINA PURA) PÓ SOLUVEL 81% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No mês

SUPLEMENTO DE EMULSÃO LIPÍDICA 28% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

SUPLEMENTO HIPERCALÓRICO LÍQUIDO ATÉ 2 KCal/ml (embalagem &#8804; 350 ml) 78% Processo de compras em
andamento No próximo mês

SUPLEMENTO PEDIÁTRICO (A PARTIR 12 MESES) NORMOCALÓRICA,NORMOPROTÉICA OU HIPERPROTEICA PÓ SOLUVEL 48% Aguardando entrega pelo
fornecedor - AF recém emitida No próximo mês

TOBRAMICINA 60 MG/ML (300MG/5ML) SOLUCAO PARA INALACAO 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão
VEDOLIZUMABE 300 MG PÓ LIOFÍLICO PARA INJETÁVEL 82% Aumento da demanda No próximo ano

ZIPRASIDONA CLORIDRATO MONOIDRATADO 80 MG CAPSULA 0% Aguardando entrega pelo MS Sem previsão

Documento assinado eletronicamente por Josilene Pereira Costa, Diretor (a), em 23/10/2025, às 13:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 125679321 e o
código CRC 6D2E6ABA.

Referência: Processo nº 1320.01.0195123/2024-29 SEI nº 125679321

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Data de criação do documento: 17/11/2025 às 09:18:31

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

RY4        XJ0        Q98        LXK

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/RY4-XJ0-Q98-LXK